房县人民法院文件
房法发〔2023〕19 号

房县人民法院

关于印发《关于建立裁判文书生效信息自动生成与推送

机制的规定（试行）》的通知

各内设机构、各人民法庭：

现将《关于建立裁判文书生效信息自动生成与推送机制的

规定（试行）》印发给你们，请结合各自工作实际，认真遵照执

行。

房县人民法院

2023 年 5月 12 日

1

房县人民法院

关于建立裁判文书生效信息自动生成与推送机制的规定

（试行）

第一条 为回应案件当事人了解和掌握审判执行案件动态

信息的迫切需求，及时告知诉讼权利人诉讼终结时间，善意提

示并敦促义务人依法履行生效法律文书确定的义务，促进审执

工作有机衔接和高效运行，降低诉讼执行成本，不断满足群众

和市场主体多元化的司法需求，推进优化法治营商环境工作取

得实效。根据《中华人民共和国民事诉讼法》《最高人民法院关

于适用<中华人民共和国民事诉讼法>的解释》《最高人民法院关

于人民法院执行工作若干问题的规定(试行)》等有关规定，结

合审执工作实际，制定本规定。

第二条 向案件当事人推送裁判文书生效信息要坚持依法

公开、及时全面、经济快捷的原则。

第三条 本规定所含的裁判文书范围包括：

（一）民事调解书、民事裁定书、民事判决书；

（二）行政裁定书、行政判决书；

（三）执行裁定书（以物抵债裁定、终结本次执行程序裁

定、终结执行裁定、执行异议裁定等）。

第四条 各承办法官负责对其作出的生效裁判文书进行生

效信息生成及推送，并对信息的准确性负责。

第五条 案件承办法官应于裁判文书生效后 2个工作日内将

1

裁判文书生效信息录入案件管理系统，在系统内点击生成裁判

文书生效通知书。

第六条 裁判文书生效通知书生成后，案件承办法官应利用

电子送达平台向案件权利人即时推送裁判文书生效通知书，告

知权利人享有的诉讼权利，并向义务人推送《自觉履行生效裁

判文书义务告知书》，督促义务人自觉履行生效裁判文书确定的

义务。

第七条 义务人应当在规定期限内自觉履行生效法律文书

所确定的义务，义务人逾期未履行的，权利人可直接根据推送

的文书生效证明向本院申请执行。

第八条 本规定自印发之日起施行。

附件 1：

湖北省房县人民法院
裁判生效通知书

（ ）鄂 0325 号

：

关于你（单位）与原/被告 纠纷一案，本院作出

（ ）鄂 0325 号 书，已于 年 月

日发生法律效力。

本文书发生法律效力后，当事人必须履行。一方拒绝履行

的，对方当事人可以向人民法院申请执行。申请执行的期间为

二年，该期间从法律文书指定履行期间的最后一日起计算。

特此通知。

年 月 日

（签章）

湖北省房县人民法院
自觉履行生效裁判文书义务告知书

…… ：

（ ）鄂 0325xx 初 xxx 文书已经发生法律效力。生效裁判

文书必须主动及时履行。义务人不履行生效法律文书确定的义

务，进入强制执行程序后，可能会面临以下法律风险：

1.被执行人信息在中国执行信,息公开网公开，融资信货将

受到限制。

2.被列入失信被执行人名单，影响个人征信。在政府采购、

招标投标、行政审批，政府扶持、融资信货、市场准入、资质

认定等方面受到信用惩戒。

3.被法院通过报纸、广播、电视、互联网等媒体公布。

4.加倍支付迟延履行期间的债务利息或迟延履行金。

5.承担执行过程中发生的执行费、评估费、拍卖辅助费等

费用。

6.限制高消费。限制乘坐飞机高铁等交通工具、购买不动

产、车辆、旅游、子女就读高收费私立学校等。

7.财产将被采取查封、冻结、扣押、划拨、抽卖等措施。

8.拒不展行或妨害执行的，可能会被罚款、拘留，限制出

境。构成犯罪的，还将承担利事责任。

被告 xxx 可将生效判决确定的应付款项汇入原告 xxx 的

以下收款账户，户名：……，账号：……，开户行：……。

被告将生效判决确定的应付款汇入原告指定的上述收数账

户，另以附言、摘要或者用途形式，备注生效判决的案号及款

项性质。